
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3 

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 27 de julho de 2015. Edição n° 1716 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 2603/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso 

de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR a Por-

taria nº 0289/2015, a qual redistribuiu, mediante designação, 

em caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promo-

toria de Justiça de Farroupilha, na forma que segue: 

Esta portaria, relativa à prorrogação da disposição outrora 

firmada, vigorará até o dia 30 de julho de 2015, sem ônus para 

o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de junho de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ,  

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 363/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 2º, § 5º, da 

Emenda Constitucional n.º 41/2003 e no artigo 3º da Instrução 

Normativa n.º 03/2011, ao Dr. WALTER CAMEJO FILHO, 

Procurador de Justiça, ID n.º 3425746, a contar de 27 de julho 

de 2015, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciá-

ria (PR.00011.00214/2015-0 - Port. 1779/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 362/2015– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo AT.01542.01728/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 363/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Rosângela, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de Via-

mão promoveu o arquivamento do IC nº 00930.00163/2012, 

instaurado com o fim de investigar dano ambiental decorrente 

da instalação de atividade de silvicultura em área de aproxi-

madamente 208 ha, na Estrada da Varzinha, nº 14800, Distrito 

de Itapuã, em Viamão/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 364/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Valéria Prado de Souza, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Lajeado promoveu o arquivamento do IC nº 

0802.00051/2015, que será remetido ao Egrégio Conselho 

Superior do  Ministério Público para análise e  eventual homo-

logação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 365/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

1º 
cargo 

Atuação na 1ª Vara Cível; atuação perante o Júri 
(todas as atividades inerentes à matéria do Júri), 
audiências da Lei da Maria da Penha e metade 
dos feitos da violência doméstica corresponden-
te aos números ímpares e Defesa Comunitária. 

2º 
cargo 

Atuação perante a 2ª Vara Cível, a metade dos 

feitos da Lei Maria da Penha correspondente 

aos números pares e Infância e Juventude. 

3º 
cargo 

Atuação na Vara Criminal, exceto o Júri e Lei 

Maria da Penha. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 3 

motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 

arquivamento do IC nº 00872.00006/2010, com o fim de verifi-

car a regularidade de estabelecimentos comerciais que possu-

em como atividade principal a venda de bebidas de teor alcoó-

lico (conhecidos como pontos de bebidas 24h), especialmente 

no que tange ao horário de funcionamento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 366/2015 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de 

denuncia anônima sobre possíveis irregularidades na conduta 

de servidor Policial Militar, consistente no não cumprimento de 

jornada de trabalho. A respeito foi instaurado Procedimento nº 

01623.000.039/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 364/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- BRENDA BORBA SELBACH, para exercer o Cargo em Co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2936/2015). 

- CARLA BORGES LAGRANHA DOS SANTOS, para exercer 

o Cargo em Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 

órgão (Port. 2986/2015). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor RICARDO DIAS DE SOUZA, Secretário de 

Diligências, ID n.º 3424324, para auxiliar a Promotoria de 

Justiça de Rio Grande, duas vezes por semana, a contar de 

27 de julho de 2015, até ulterior deliberação (Port. 2922/2015). 

- pelo período de 27 de julho a 07 de agosto de 2015, o servi-

dor ADRIANO DE CASTRO SILVEIRA, Técnico em Informáti-

ca – Internet/Intranet, ID n.º 3437264, para exercer, em substi-

tuição, a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria, 

FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias da 

titular Samantha Hofmeister Nassif (Port. 2951/2015). 

- o servidor FRANCISCO DE PAULA GIGANTE BALZANO 

NETO, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

ID n.º 3388972, para exercer a Função Gratificada de Asses-

sor Especial II, FG-05, deste órgão (Port. 2987/2015). 

EXONERAR 

- a servidora MARIA CAROLINA NUNES DE BRITO BOR-

GES, ID N.º 3450600, do Cargo em Comissão de Assessor 

Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 3006/2015). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 23/07/2015, no 

Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça 

II, CC-10, GUILHERME PORTO DEGRAZIA, tendo entrado 

em exercício em 24/07/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/07/2015, no 

Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, LUCAS 

MAIA DE PAULA, tendo entrado em exercício em 24/07/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de julho de 2015. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO Nº 430-09.00/13-1 

 

CONTRATADA: BANRISUL CARTÕES SA.; OBJETO: 

gerenciamento e controle da aquisição de combustíveis e 

óleos lubrificantes, borracharia e higienização para aproxima-

damente 125 (cento e vinte e cinco) unidades da frota de veí-

culos da contratante, ** prorrogação, por 12 (doze) meses, a 

contar de 08 de julho de 2015, da vigência do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG nº 060/13 VALOR MENSAL: 

R$ 185,99; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e cláusulas oitava do ajuste, 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 25/2015 - CAOCIVEL 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul instaurou os seguin-

tes Inquéritos Civis e Procedimentos Preparatórios: 

PI 00717.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan Veleda com a 

finalidade de investigar possível irregularidade em pregão 

realizado pelo Mun. de Arvorezinha para contratação de servi-

ços de transporte escolar.   

Investigado: Município De Arvorezinha.   

Local do Fato: Arvorezinha. 

IC 00722.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini com a 

finalidade de averiguar problemas de canalização do esgoto 

da Rua Clemente de Rossi, esquina com a Travessa Medardo 

Ferreti, bairro Santa Helena.  

Investigado: Município de Bento Gonçalves. 

Local do Fato: Bento Gonçalves. 

IC 00726.00015/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul por Júlia Fresteiro Barbosa Lang com a fina-

lidade de apurar possível ato de improbidade administrativa 

envolvendo o exercício da função de Conselheiro Tutelar, no 

Município de Santana da Boa Vista/RS. 

Investigada: Vanessa Mello.   

Local do Fato: Santana da Boa Vista/RS. 

IC 00729.00021/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul por Maristela Schneider com a 

finalidade de averiguar eventual irregularidade de desvio de 

função da servidora Elaine Pereira, agente de endemias do 

município de Cerro Branco.   

Investigados: Elaine Pereira, Ivancur Seckler, Marlon Leandro 

Melchior e Município e Cerro Branco.   

Local do Fato: Cachoeira Do Sul.  

IC 00748.00132/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias Do Sul por Janine Borges Soares 

com a finalidade de averiguar a irregularidade em recapea-

mento asfáltico da Av. Júlio de Castilhos, entre a Rua Treze 

de Maio e a BR-116.   

Investigado: Município De Caxias Do Sul - Secretaria De Trân-

sito, Transporte E Mobilidades. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 00748.00073/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, por Janine Borges Soares 

com a finalidade de apurar conduta do ente municipal ao con-

tratar mão de obra para a realização de atividades na Festa da 

Uva 2014. 

IC 00748.00133/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul com a finalidade de averiguar 

o repasse de verbas do município para Sociedade de Econo-

mia Mista Festa da Uva sem autorização da casa legislativa. 

Investigados: Clair de Lima Girardi, Denise Pêssoa, Rodrigo 

Beltrão (Representantes) e Município de Caxias do Sul - Se-

cretaria Municipal do Turismo - Festa da Uva Turismo e Em-

preendimentos S/A -Comissão da Festa Da Uva e Feira Agro-

Industriais. 

Local do Fato: Caxias Do Sul, RS. 

IC 00748.00134/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Janine Borges Soares 

com a finalidade de apurar irregularidade na contribuição fi-

nanceira para a UVERGS pelos Vereadores de Caxias do Sul 

com fundos ao erário da Câmara Municipal. 

Investigados: União dos Vereadores do Rio Grande do Sul - 

UVERGS - Câmara de Vereadores de Caxias do Sul e Verea-

dores de Caxias do Sul.   

Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 00748.00135/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Janine Borges Soares 

com a finalidade de investigar: irregularidades na gestão do 

instituto de previdência e assistência municipal de Caxias do 

Sul - IPAM, no exercício do ano de 2010. 

Investigado: Carlos Alberto Rodrigues Machado. 

Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 00748.00136/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Janine Borges Soares 

com a finalidade de investigar: 1- Técnicas de enfermagem em 

desvio de função exercendo atividades no setor de atendimen-

to do Dacra; 2- Saúde do trabalhador público em razão de 

falta de projeto ergonômico; 3- Assédio moral exercido pela 

coordenação e por médica lotada nessa unidade. 

Investigados: Coordenação de Atendimento do Dacra, médica 

lotada nessa unidade e Secretaria Municipal da Saúde.  

Local do Fato: Caxias do Sul. 

IC 00754.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar a possível inconstituciona-

lidade da Lei Municipal nº 874/2013, de Boa Vista do Incra, 

que criou os cargos de Assessor da Presidência e Assessor 

Legislativo do Poder Legislativo, bem como irregularidades 

advindas de sua promulgação. 

Investigado: Município De Boa Vista Do Incra. 

Local do Fato: Boa Vista Do Incra. 

IC 00760.00017/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Encantado por Daniela Pires Schwab com a finalidade de 

apurar a prática de possíveis atos de improbidade administrati-

va decorrentes da concessão e gozo irregular de auxílio doen-

ça pelos vereadores e servidores públicos do município de 

Anta Gorda, Milton Bassani e Paulo Cesar Bettoni. 

Investigados: Milton Bassani, Neori Luiz Dalla Vecchia e Paulo 

Bettoni.  

Local do Fato: Anta Gorda/RS. 

IC 00763.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim por Karina Albuquerque Denicol com a finali-

dade de investigar ocorrência de possível improbidade admi-

nistrativa no ato de desapropriação amigável de Parte do Lote 

Urbano n.º 88 de propriedade de Erno Rörig e Cláudia Jacinta 

Rörig para ampliação prolongamento de rua com o objetivo de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 5 

propiciar parcelamento (desmembramento) afastando a inci-

dência da Lei de Parcelamento n.º 6.766/79 que exige para 

casos análogos prévio processo de loteamento (art. 2º, §§ 1 e 

2º e art. 18 da Lei 6.766/79). 

Investigados: Cláudia Jacinta Rörig, Erno Rörig e Prefeito 

Municipal de Aratiba, Luiz Ângelo Poletto.   

Local do Fato: Erechim. 

PI 00769.00003/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Estrela por Daniel Cozza Bruno - com a finalidade de apurar 

eventual dispensa indevida de licitação para a contratação de 

empresa de coleta dos Resíduos Sólidos Domésticos do Muni-

cípio de Estrela. 

Investigados: Carlos Rafael Mallmann e Compacta Blocos De 

Concreto - Me.   

Local do Fato: Estrela.  

PR.00771.00130/2015-8 

IC 00771.00041/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Farroupilha por Ronaldo Lara Resende com a finalidade de 

apurar possível superfaturamento de obra custeada pela Cor-

san, o que configura ato de improbidade administrativa. 

Investigados: Carlaile Dall'Agnol, Companhia Riograndense 

De Saneamento - Corsan e Construtora Jlv Ltda.   

Local do Fato: Farroupilha. 

IC 00781.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Giruá por Marina da Silva com a finalidade de apurar eventual 

ato de improbidade administrativa na contratação de empresa 

de sonorização pelo Município de Senador Salgado Filho, RS. 

Investigado: Município de Senador Salgado Filho.   

Local do Fato: Giruá. 

PI 00781.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Giruá por Marina da Silva Lameira - com a finalidade de Apu-

rar eventual ato de improbidade administrativa consistente no 

desvio de função de servidores detentores de cargo em comis-

são no Executivo Municipal de Senador Salgado Filho, especi-

ficadamente na Secretaria de Obras, prestando serviços de 

motorista, e do servidor Diego Stelzer, Diretor Municipal da 

Defesa Civil. 

Investigado: Município De Senador Salgado Filho. 

Local do Fato: Giruá. 

IC 00781.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Giruá por Marina da Silva Lameira com a finalidade de apurar 

eventual ato de improbidade administrativa nas compras reali-

zadas pela Prefeitura Municipal de Senador Salgado Filho na 

empresa Junior F. Vargas Alimentos ME. 

Investigado: Município de Senador Salgado Filho.   

Local do Fato: Giruá. 

PI 00788.00040/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Guaporé por Damasio Sobiesiak  com a finalidade de apurar 

irregularidades na Prefeitura de União da Serra.  

Investigado: Luis Mateus Cenci, Prefeito Municipal de União 

da Serra/RS. 

Local do Fato: União da Serra/RS. 

IC 00796.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Rogério Fava Santos - com a finalidade de apurar 

eventual ato de improbidade administrativa, funcionários fan-

tasmas, pessoas que estão no Cadastro Nacional de Saúde, 

SUS,como funcionários na Secretaria de Saúde, mas que de 

fato não trabalham mais neste local, conforme lista em anexo. 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Iraí. 

IC 00796.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Rogério Fava Santos  com a finalidade de: (a) apurar 

irregularidades na cobrança da Contribuição de Iluminação 

Pública (CIP) e (b) deficiência da iluminação pública. 

Local: Vila Lurdes (interior de Iraí) e na Avenida Castelo Bran-

co, no trecho da estrada de chão. 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Iraí. 

IC 00796.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Iraí por Rogério Fava com a finalidade de apurar eventual ato 

de improbidade administrativa pelo não cumprimento de deter-

minação da justiça do trabalho (funcionários sem concurso 

público). 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Iraí. 

IC 00805.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Lavras do Sul por Roberto Bayard Fernandes Figueiro com a 

finalidade de apurar irregularidades nos abastecimentos da 

frota municipal.   

Investigados: Augusto Vaz Cortes, Idelson Bonemann Teixeira 

e Irmãos Cantarelli Ltda .  

Local do Fato: Lavras do Sul. 

IC 00809.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Mostardas por Fernando Gonzalez Tavares com a finalidade 

de investigar improbidade administrativa decorrente de fraude 

no processo licitatório 1005/2014 para contratação de empre-

sa para coleta de resíduos sólidos.  

Local do Fato:Rua Abílio Vieira Paiva,Nº228,bairro centro, em 

Tavares/RS. 

Investigado: Poder Executivo Do Município De Tavares. 

IC 00814.00072/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira com a finalidade de apurar possível aprovação irregular, 

pelo Município de Novo Hamburgo, de projeto da Construtora 

H Lar para a edificação de empreendimento habitacional entre 

a Rua General Osório e a Avenida Vitor Hugo Kunz, com des-

respeito ao posicionamento adotado pelo IPHAE e ao limite de 

índice construtivo do Plano Diretor Municipal, potencializando 

danos ao patrimônio histórico no sítio conhecido como 

"Corredor Cultural". 

Investigados: H Lar Construções E Incorporações Ltda. e Pre-

feitura Municipal De Novo Hamburgo.   

Local do Fato: Novo Hamburgo. 

IC 00815.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Novo Hamburgo por Manoel Luiz Prates Guimarães 

com a finalidade de averiguar possíveis irregularidades na 

liberação de alvará no edifício garagem na Rua Lopes Trovão, 

333, Novo Hamburgo. 

Investigado: Município De Novo Hamburgo.   

Local do Fato: Novo Hamburgo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 6 

IC 00819.00066/2015 instaurado na Promotoria de Justiça De 

Panambi por Leonardo Giron com a finalidade de apuração de 

doação de bens públicos, imóveis, no ano de 2006, pelo Muni-

cípio de Panambi.   

Investigado: Município De Panambi.   

Local do Fato: Panambi. 

IC 00819.00069/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Panambi por Leonardo Giron com a finalidade de apuração de 

cumprimento de encargos em doação de bem imóvel à pessoa 

jurídica de direito privado no ano de 2013, pelo Município de 

Panambi. 

Investigados: Confepar Agroindustrial Cooperativa Central e 

Município De Panambi.  

Local do Fato: Panambi. 

IC 01623.000.079/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 05-

/07/2015 por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finali-

dade de investigar possível pagamento indevido da FADERS 

à Carvalho Projetos Ltda. por projeto de arquitetura entregue 

de modo incompleto e insuficiente (Expediente Administrativo 

nº 000671-28.55/12-1). 

Investigados:Fundação de Articulação e Desenvolvimento de 

Políticas Públicas para Pessoas Portadoras de Deficiência e 

de Altas Habilidades no Rio Grande do Sul – FADERS, Júlio 

César de Oliveira Onófrio e Carvalho Projetos Ltda.. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00032/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Daniele 

com a finalidade de investigar possíveis irregularidades na 

concessão de diárias a servidores do Instituto Rio-grandense 

do Arroz - IRGA.   

Investigados: Alessandro Rocha Queiroz, Carla Nauderer e 

Instituto Rio-grandense Do Arroz - Irga.   

Local do Fato: Porto Alegre. 

PI 00852.00059/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan com a finalidade de verificar a regularidade do 

convênio firmado pelo município para a implementação da 

APA da Lagoa Verde.  

Investigado: Município Do Rio Grande.   

Local do Fato: Rio Grande. 

IC 00856.00023/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul por Bruno Amorim Carpes com a finalidade de 

acompanhar o processo relativo à cobrança de contas por 

parte do gestor municipal, em decorrência da emissão de 

parecer desfavorável à aprovação das contas de Ney da Silva 

Padilha, ex-prefeito de Rosário do Sul, referente ao exercício 

de 2008.   

Investigado: Poder Executivo Municipal.   

Local do Fato: Rosário Do Sul. 

IC 00857.00031/2015 instaurado na Promotoria de Justiça De 

Sananduva por Marcos Roberto Lamin com a finalidade de 

Investigar a regularidade do contrato de locação firmado entre 

a Administração e o particular Nadir Gusso.  

Investigados: Município De São João Da Urtiga e Nadir Gus-

so. 

Local do Fato: Município de São João da Urtiga. 

IC 00857.00032/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Sananduva por Marcos Roberto Lamin com a finalidade de 

Apurar irregularidade no concurso promovido pela Câmara 

Municipal de Sananduva para o cargo de Secretária Executi-

va, através do edital nº 001/2013, o qual teria violado as Leis 

Federais nºs 7.377/85 e 9.261/96.   

Investigado: Câmara De Vereadores De Sananduva.   

Local do Fato: Sananduva. 

IC 00868.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Rosa por Janor Lerch Duarte com a finalidade 

de Investigar possível descumprimento da Lei Federal nº 

12.527/2011, pelo Município de Tuparendi/RS.  

Investigado: Município De Tuparendi.   

Local do Fato: Santa Rosa. 

IC 00868.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Rosa por Janor Lerch Duarte com a finalidade 

de investigar possíveis irregularidades no Edital nº 01/2015 da 

Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa FUMSSAR - 

tais como em relação ao número de vagas (item II 5), à esco-

laridade ao cargo de Agente de Serviços Gerais (item II5), e 

pontuação do título de residência (item VII 16). 

Investigado: Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa.  

Local do Fato: Santa Rosa. 

PI 00873.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santo Ângelo por Hélder Müller Estivalete com a 

finalidade de apurar denúncia de possível retirada irregular de 

diárias por vereadores do Município de São Miguel das Mis-

sões. Partes: Câmara ae Vereadores de São Miguel das Mis-

sões. 

Investigado: Câmara Municipal de Vereadores de São Miguel 

das Missões.   

Local do Fato: Santo Ângelo. 

PI 00873.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santo Ângelo por Hélder Müller Estivalete com a 

finalidade de denunciar de possíveis irregularidades no forne-

cimento de peças automotivas e na contratação de serviços 

de oficina mecânica pelo Município de Entre-Ijuís/RS.  

Investigados: Alexandre Meneghini, Município de Entre-Ijuís e 

Sérgio De Oliveira Andrade. Local do Fato: Santo Ângelo. 

IC 00876.00028/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto por Daniela Fistarol com a finalidade de apurar 

ato de improbidade administrativa praticado por servidor da 

Prefeitura Municipal de São Martinho/RS. 

Representante: Araci Zelia Kolling Irber (Prefeita Municipal) e 

Lejnir Foletto Backes (Presidente da Câmara de Vereadores). 

Investigado: Aline Fabiane Traesel, tesoureira do Município de 

São Martinho/RS. 

Local: São Martinho/RS. 

IC 00876.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto por Daniela Fistarol com a finalidade de apura-

ção de eventuais irregularidades praticadas por servidores da 

Escola Estadual de Ensino Médio Anchieta de Chiapetta/RS. 

Investigados: os servidores da Escola Estadual de Ensino 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 7 

Médio Anchieta de Chiapetta/RS, Rogério Ratz Otonelli, Clari-

ce Ratz e Eli Clarice Shwanke Ritter.  

Local: Chiapetta/RS.  

IC 00876.00029/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto por Daniela com a finalidade de apurar irregu-

laridades nos processos licitatórios para prestação dos servi-

ços de reforma e manutenção de máquinas de carga pesada 

realizadas pela Prefeitura Municipal de Chiapetta, entre os 

anos de 2010 e 2013. 

Investigado: o Poder Executivo de Chiapetta/ RS, na pessoa 

do Prefeito Municipal, Sr. Osmar Kuhn. Local: Chiapetta/ RS. 

IC 00881.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Francisco de Assis por Flávio Brenner da Costa com a 

finalidade de investigar a demora para conclusão de obra 

referente construção e cascalhamento de estrada localizada 

no segundo distrito, interior de São Francisco de Assis. Inves-

tigado: Município de São Francisco de Assis. Local do fato: 

São Francisco de Assis. 

IC 00884.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Gabriel por Frederico Carlos Lang com a finalida-

de de Apuração de irregularidade e eventual ato de improbida-

de administrativa praticada pelo Prefeito Roque Montagner, 

consistente na veiculação de publicidade oficial, em jornal no 

Município de São Gabriel. Investigado: Roque Montagner. 

Local do fato: São Gabriel. 

IC 00884.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Gabriel por Frederico Carlos com a finalidade de 

apurar eventuais atos de improbidade administrativa consis-

tentes na utilização e destruição de retroescavadeira perten-

cente ao Município de Santa Margarida do Sul pelo Secretario 

Municipal de Planejamento, em possível desvio de finalidade. 

Investigados: Luiz Felipe Brenner e Tiago Fernades. Local do 

fato: Santa Margarida do Sul. 

PI 00887.00029/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo por Fernando Cesar Sgarbos-

sa com a finalidade de Averiguar eventual irregularidade na 

isenção de cobrança/execução de IPTU da propriedade de 

Silvio Bortolotti, imóvel onde funciona a Secretaria de Saúde, 

na Rua Fernando Ferrari, 78, em Arroio dos Ratos- RS. Inves-

tigado não informado. Local do fato: São Jerônimo. 

IC 00889.00048/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São José do Ouro por Francisco Saldanha com a finalidade de 

apurar possíveis atos de improbidade Administrativa ocorrida 

na Prefeitura Municipal de Machadinho- RS. Investigado: Alaor 

Cézar Maschio. Local do fato: São José do Ouro. 

IC 00889.00082/2014 instaurado na Promotoria de Justiça De 

São José do Ouro por Francisco Saldanha Lauenstein com a 

finalidade de investigar possíveis irregularidade do edital do 

processo seletivo que a candidata Graciela Valdira Pozzer não 

apresenta tal formação, segundo relatório do conselho munici-

pal de Machadinho.Investigado não informado. Local do fato: 

São José do Ouro. 

IC 00890.00030/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Leopoldo por Ricardo Schinestsck com 

a finalidade de investigar atraso de obra - Construtora Viver. 

Investigado não informado. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00017/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel com a finalidade 

de investigar favorecimentos irregulares na distribuição de 

plantões, sobreaviso, horas extras entre motoristas do SEMAE 

e irregularidades na emissão de autorização para que servido-

res de outros cargos, inclusive comissionados, conduzam 

veículos da autarquia. Investigados: Gerson Luis de Borba, 

Márcio Antônio Rubert e SEMAE. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel com a finalidade 

de investigar emissão de atestado médico falso pela servidora 

Gabriela Bernard Dias. Investigado: Gabriela Bernard Dias. 

Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00016/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de irregularidades na unidade de ensino Visconde 

de São Leopoldo - escola agrícola. Investigados: Irene Maria 

Lau da Costa e Oldemar Kolling. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00119/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz da Silva com a finali-

dade de investigar supostas irregularidades envolvendo o 

instituto Martim Pescador. Investigado: instituto Martim Pesca-

dor. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00065/2011 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Ana Maria Kologeski Cezar com a 

finalidade de investigar dispensa de licitação das reformas dos 

Centros de Saúde do Município de São Leopoldo. Investigado: 

Município de São Leopoldo, Rua Praça Tiradentes, nº 119, 

Centro, São Leopoldo/RS. Investigados: Ary José Vanazzi, 

Brites & Machry Empreiteira de Construções Ltda, Canadá 

Engenharia Ltda, Municipio de Sao Leopoldo e Vertico Arqui-

tetura. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel com a finalidade 

de investigar inclusão ou retirada irregular de bens imóveis em 

inventário municipal. Investigado: Município de São Leopoldo. 

Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel com a finalidade 

de apurar descumprimento da carga horária pela servidora 

Andrea Kuada Coiado. Investigado: Andrea Kuada Coiado. 

Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00015/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz da Silva com a finali-

dade de investigar irregularidades praticadas por médicos, 

inassiduidade habitual e exercício de função incompatível na 

fundação hospital centenário. Investigado: Glauco André Sa-

raiva, Eduardo Mello Rodrigues, José Augusto Machado Prola, 

Breno Milman, Álvaro Gianlupi, Nádia Cristina Gress Kruger, 

Deniz José Daper da Cunha, Leandro Infantini Dini, Antonio 

Luiz do Canto Vinadé, José Getúlio Martins Bastos, Edison 

Junges e Carlos Eduardo Gonçalves Teixeira. Investigado não 

informado. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00010/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 8 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz da Silva com a finali-

dade de investigar diversas irregularidades da fundação hospi-

tal centenário - terceirizações e superfaturamento. Investigado 

não informado. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00030/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de investigar irregularidades na subconcessão de 

serviços médicos pela empresa SIDI - medicina por imagem 

no âmbito da fundação hospital centenária. Investigados: Fun-

dação Hospital Centenário e SIDI - Medicina Por Imagem. 

Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00020/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz da com a finalidade 

de apurar irregularidades no portal de transparência do Muni-

cípio de São Leopoldo. Investigado: Município de São Leopol-

do. Local do fato: São Leopoldo. 

IC 00897.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Pedro do Sul por Eder Fernando Kegler com a finalidade 

de apurar eventuais irregularidades junto à Secretaria Munici-

pal de Obras de Quevedos- RS, consistente em contínuos 

desvios de funções por servidores municipais; Investigados: 

Município de Quevedos, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede administrativa na Rua Humaita, nº 069, 

Centro, Quevedos- RS. Investigado: Município De Quevedos. 

Local do Fato: São Pedro do Sul. 

IC 00897.00020/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Pedro do Sul por Eder Fernando Kegler com a finalidade 

de Apurar eventual responsabilidade pela inexistência de Ser-

viço de Verificação de óbito no Hospital Municipal de São 

Pedro do Sul e negativa médica em fornecer os atestados de 

óbito, tendo Investigado: Município de São Pedro do Sul. In-

vestigado: Município de Dilermando de Aguiar. Local do fato: 

São Pedro do Sul. 

PI 00900.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Valentim por Adriano Luís de Araujo com a finalidade de 

investigar cumprimento regular do contrato de concessão do 

ginásio desportivo de Erval Grande. Investigado: Município de 

Erval Grande. Local do fato: São Valentim. 

IC 00901.00037/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Sapiranga por Paula Bittencourt Orsi com a finalidade de apu-

rar denúncia a respeito da ocorrência de eventual compra 

superfaturada de carne de frango (coxa e sobrecoxa e peito 

sem osso e sem pele) e de chuchu realizada em estabeleci-

mento cuja propriedade seria do cunhado e da sogra da atual 

prefeita de sapiranga. Investigado: Corinha Beatris Ornes 

Molling. Local do fato: Sapiranga. 

IC 00903.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul por Mauricio Sanchotene de 

Aguiar com a finalidade de Apurar possível irregularidade na 

manutenção de licença para tratamento de saúde por prazo 

superior ao estabelecido no § 1º do artigo 114 da Lei Municipal 

n.º 2.028/97, constando como reclamante o Senhor Fernando 

de Oliveira Blanco. Investigado: Câmara de Vereadores de 

Sapucaia do Sul. Local do fato: Sapucaia Do Sul. 

IC 00903.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul por Mauricio Sanchotene de 

Aguiar com a finalidade de Apurar a regularidade da fixação 

da tarifa do serviço de transporte coletivo urbano de passagei-

ros em Sapucaia do Sul. Investigado: Município de Sapucaia 

do Sul. Local do fato: Sapucaia do Sul. 

IC 00909.00011/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tapera por Marisaura Inês Raber Fior com a finalidade de 

apurar eventuais irregularidades e desvio de finalidade no 

repasse de recursos à Associação Pró-Desenvolvimento do 

Município de Colorado. Investigado: Lírio Riva. Local do fato: 

Colorado. 

IC 00917.00045/2013 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos por Bruno Bonamente com a finalidade de apurar 

a notícia de que um poço artesiano, em propriedade particular, 

foi mandado perfurar por Edemir Regner e poderia estar preju-

dicando o abastecimento feito pela CORSAN à população no 

Município de Tiradentes do Sul. 

IC 00922.00050/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível De Uruguaiana por Jocelaine Dutra com a finalidade de 

investigar abaixo-assinado sobre a insatisfação do aumento 

da tarifa do transporte coletivo público do município de Uru-

guaiana. Investigado: Município de Uruguaiana. Local do fato: 

Uruguaiana. 

IC 00928.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça De 

Vera Cruz por Maria Fernanda Cassol Moreira com a finalida-

de de apurar a insuficiência de psicólogos para atendimento 

das demandas da Infância e Juventude no Município de Vale 

do Sol- RS. Investigado: Município de Vale do Sol. Local do 

fato: Vale do Sol. 

PI.00931.00059/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Karina Bussmann em substituição, com a 

finalidade de apurar eventuais atos de improbidade adminis-

trativa na contratação de agentes de saúde, especialmente no 

que toca a não realização de concurso público e a indicação 

de funcionários mediante apadrinhamento político. Investiga-

dos: Sandra Denise de Moura Sperotto (Secretária Municipal 

de Saúde de Viamão) e Valdir Bonatto (Prefeito Municipal de 

Viamão). Local do fato: Viamão/RS. 

IC 00931.00066/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Mari Oni Santos da Silva com a finalidade 

de Investigar a falta de repasses ao Hospital de Viamão pelo 

Estado do Rio Grande do Sul. Investigados: Estado do Rio 

Grande do Sul, Hospital de Viamão e Municipio de Viamão. 

Local do fato: Viamão. 

IC 00931.00021/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Karina Bussmann Cabeda com a finalida-

de de apurar possível ato de improbidade administrativa con-

sistente em contratação por apadrinhamento político de Agen-

tes Comunitários de Saúde pelo Município de Viamão (por 

meio da empresa terceirizada Instituto Lagos- Rio) para pres-

tação de serviços no Programa Estratégia Saúde da Família. 

Investigados: Instituto Lagos- Rio, Luís Armando Corrêa A-

zambuja e Município de Viamão. Local do fato: Viamão. 

IC 00933.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Igrejinha por Daniel Ramos Gonçalves com a finalidade de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1716 

 9 

apurar possível dispensa irregular de licitação para contrata-

ção da empresa Trans Guincho Minatto, pelo Município de 

Igrejinha, Contrato n.º 001/2013. Investigados: Município de 

Igrejinha, CNPJ n.º 88.379.763/0001-36, Sérgio Pereira Minat-

to, CPF n.º528245860-87 e Trans Guincho Minatto, CNPj n.º 

08.717.232/0001-77.local: Igrejinha/ RS. 

IC 00933.00009/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Igrejinha por Daniel Ramos com a finalidade de apurar dispen-

sa irregular de licitação para contratação da empresa LIMCOM 

SERVIÇOS EIRELI ME, pelo Município de Igrejinha. Investiga-

dos: Município de Igrejinha, CNPJ n.º 88.379.763/0001-36, 

LIMCOM SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ n.º 17.312.977/0001-

47 e Gislaine Micheline Pinto Edinger, CPF n.º 011316020-80. 

Local: Igrejinha/ RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2015. 

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR  

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Defe-

sa do Patrimônio Público.  

De acordo. 

FABIANO DALLAZEN  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais  

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-07-27T09:32:47-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




